
13

한국, 
‘뉴스 전반에 대한 신뢰도’ 21%(40개국 중 최하위)

1

•한국, ‘나와 같은 관점의 뉴스 선호한다’ 44%로 40개국 중 상위권(4위)

한국언론진흥재단이 참여한 영국 옥스퍼드대학교 부설 로이터저널리즘연구소가 <디지털 뉴스 리포트2020(Digital 
News Report 20200)>을 지난 6월 17일 발간했는데, 여기에서 세계 총 40개국의 80,155명을 대상으로 디지털 이용 현
황을 발표했다. 이중 한국의 조사 결과와 다른 국가의 결과를 비교한 내용에 대해 한국언론진흥재단의 「미디어 이슈」에 실
린 내용을 소개한다.

• 세계 40개국 국민들에게 ‘뉴스 전반에 대해 신뢰’하는지 물은 결과, ‘포르투갈’이 56%로 가장 높았고, ‘한국’
은 21%로 나타나 40개국 중 최하위에 위치함 

(%)[그림] ‘뉴스 전반에 대한 신뢰한다’ 응답률(총 40개 국 중 주요 15개 국)

*자료 출처 : ‘한국언론진흥재단’, ‘편향적 뉴스 신뢰 이용과 언론 신뢰 하락<Digital News Report 2020> 주요 결과’, 2020.06.17. 
                    (40개국, 80,155명, 온라인 조사, 2020.01.13.-02.25) 
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• 나와 같은 관점의 뉴스에 대한 선호도를 질문한 결과, ‘한국’은 44%로 40개국 평균 28%에 비해 무려 
16%p 높았는데, 순위는 40개국 중 4위로 상위권임
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(%)[그림] 관점에 따른 뉴스 선호도(나와 같은 관점의 뉴스 선호한다, ‘그렇다’  응답률)

*자료 출처 : ‘한국언론진흥재단’, ‘편향적 뉴스 신뢰 이용과 언론 신뢰 하락<Digital News Report 2020> 주요 결과’, 2020.06.17.(40개국, 80,155명, 온라인 조사,  
                   2020.01.13.-02.25) 
** 본 문항의 보기는 ‘나와 같은 관점의 뉴스’, ‘특정 관점이 없는 뉴스’, ‘나와 반대되는 관점의 뉴스’ 등 3가지로 제시하였는데, 여기서는 ‘나와 같은 관점의 뉴스’ 응답률 
    만 제시함 
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•한국인, ‘나와 같은 관점의 뉴스 선호한다’, ‘매우 보수’ 66%

[그림] 정치 성향별 뉴스 선호도 (‘나와 같은 
          관점의 뉴스 선호한다’, ‘그렇다’ 비율)
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• ‘한국’은 정치 성향에 따라 자신과 관점이 같은 뉴스 선호도의 차이가 매우 큰 편인데, 특히  ‘매우 보수’라
고 응답한 사람 중 66%가 ‘나와 같은 관점의 뉴스를 선호한다’고 응답해 다른 정치 성향에 비해 가장 높게 
나타남  

• 또한 정치 관심도에 따라서도 차이를 보이는데 정치에 ‘매우 관심이 있다’ 고 응답한 사람의 70%가 ‘나와 
같은 관점의 뉴스를 선호한다’고 응답하여, ‘전혀 관심이 없다’(34%) 와 ‘별로 관심이 없다’(36%) 응답자
와 큰 차이를 보임

[그림] 정치 관심도에 따른 뉴스 선호도 (‘나와 같은 
          관점의 뉴스 선호한다’, ‘그렇다’ 비율)
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*자료 출처 : ‘한국언론진흥재단’, ‘편향적 뉴스 신뢰 이용과 언론 신뢰 하락<Digital News Report 2020> 주요 결과’, 2020.06.17.(40개국, 80,155명, 온라인 조사,  
                   2020.01.13.-02.25) 
** 본 문항의 보기는 ‘나와 같은 관점의 뉴스’, ‘특정 관점이 없는 뉴스’, ‘나와 반대되는 관점의 뉴스’ 등 3가지로 제시하였는데, 여기서는 ‘나와 같은 관점의 뉴스’ 응답률 
    만 제시함 

•한국, 허위 정보나 오정보로 우려되는 미디어 플랫폼:  ‘유튜브’가 31%로 1위

[그림] 주요 플랫폼의 허위 정보/오정보에 대한 우려(한국 vs 40개국 평균)

• ‘한국’의 경우, 허위 정보나 오정보로 우려되는 미디어 플랫폼으로는 ‘유튜브’가 31%로 가장 높은 반면, 40
개국 평균은 ‘페이스북’이 29%로 가장 높게 나타남 
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*자료 출처 : ‘한국언론진흥재단’, ‘편향적 뉴스 신뢰 이용과 언론 신뢰 하락<Digital News Report 2020> 주요 결과’,  
                   2020.06.17.(40개국, 80,155명, 온라인 조사, 2020.01.13.-02.25)
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